
23 MAART 2022. — Koninklijk besluit tot wijziging van de
koninklijke besluiten nrs. 4 en 20 met betrekking tot de belasting
over de toegevoegde waarde wat de verlaging van het tarief van de
belasting over de toegevoegde waarde betreft voor de levering van
elektriciteit, van aardgas en van warmte via warmtenetten in het
kader van residentiële contracten (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde,
artikel 37, § 1, vervangen bij de wet van 28 december 1992, en artikel 76,
§ 1, derde lid, vervangen bij de wet van 26 november 2009;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 4 van 29 december 1969 met
betrekking tot de teruggaven inzake belasting over de toegevoegde
waarde;

Gelet op het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot
indeling van de goederen en de diensten bij die tarieven;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
16 maart 2022;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 16 maart 2022;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1;

Gelet op de hoogdringendheid;
Overwegende dat:
- net als de volledige Europese Unie, België sinds een aantal maanden

wordt geconfronteerd met een aanhoudende substantiële stijging van
de energieprijzen, in het bijzonder van de elektriciteits- en aardgas-
prijzen;

- aanvankelijk de prijsstijgingen terug te voeren waren tot de
krachtige herneming van de economische activiteit op het moment dat
de COVID-19-pandemie wereldwijd aan kracht verloor;

25779BELGISCH STAATSBLAD — 30.03.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
03

-2
02
2



- er zich sinds een aantal weken bijkomende bijzonder scherpe
prijsstijgingen hebben voorgedaan van energieproducten en in het
bijzonder van aardgas en van warmte via warmtenetten, ingevolge de
onzekerheid van de aanvoer van Russisch gas door de oorlog in
Oekraïne en de impact van de sancties van de Europese Unie tegen
Rusland;

- net op een moment waarop ze het door de COVID-19-pandemie
veroorzaakte inkomensverlies nog aan het verwerken zijn, Belgische
huishoudens daardoor geconfronteerd worden met torenhoge energie-
rekeningen;

- deze prijsstijgingen een impact kunnen hebben op het economische
herstel, alsook op het vertrouwen in en de steun voor de lopende
energietransitie;

- het kernkabinet van de regering op 14 maart 2021 een globaal
akkoord heeft bereikt om de betaalbaarheid van de energiefactuur voor
de gezinnen te verzekeren, door onder meer de invoer van een tijdelijke
verlaging van het btw-tarief voor de levering van aardgas en van
warmte via warmtenetten en een verlenging van de tijdelijke verlaging
van het btw-tarief voor de levering van elektriciteit die momenteel al
van kracht is;

- dus de tarifaire maatregelen inzake btw beslist door het kernkabinet
van de regering en in het bijzonder de invoering van een verlaagd
btw-tarief voor de levering van aardgas en van warmte via warmte-
netten zo snel mogelijk in werking moeten treden om aldus binnen de
kortst mogelijk tijd een daadwerkelijk effect te sorteren op de energie-
factuur van de gezinnen;

Gelet op het officiële verzoek van het Koninkrijk België van
18 maart 2022 om op grond van artikel 102 van Richtlijn 2006/112/EG
het btw-comité te raadplegen met betrekking tot de maatregel tot
toepassing van het verlaagd tarief van zes pct. op bepaalde leveringen
van aardgas en van warmte via warmtenetten en de verlenging van het
verlaagd tarief van zes pct. op bepaalde leveringen van elektriciteit;

Gelet op de uitzondering voor het verrichten van de regelge-
vingsimpactanalyse op basis van artikel 8, § 2, 2°, van de wet van
15 december 2013 houdende diverse bepalingen inzake administratieve
vereenvoudiging;

Op de voordracht van de minister van Financiën en op het advies van
de in Raad vergaderde ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 81, § 2, eerste lid, van het koninklijk besluit nr. 4
van 29 december 1969 met betrekking tot de teruggaven inzake
belasting over de toegevoegde waarde, vervangen bij het koninklijk
besluit van 14 april 1993 en laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 21 februari 2022, wordt de bepaling onder 6° vervangen als
volgt:

″6° het bedrag dat verschuldigd is door de Staat na het indienen van
de in artikel 53, § 1, eerste lid, 2°, van het Wetboek bedoelde
maandaangifte wanneer het 50 euro bereikt en wanneer de economi-
sche activiteit van deze belastingplichtige bestaat uit de levering van
elektriciteit, aardgas of warmte via warmtenetten, waarvoor het
verlaagd btw-tarief van toepassing is overeenkomstig de artikelen 1bis
en 1bis/1 van het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot
vaststelling van de tarieven van de belasting over de toegevoegde
waarde en tot indeling van de goederen en de diensten bij die
tarieven.″.

Art. 2. In artikel 1bis van het koninklijk besluit nr. 20 van
20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de belasting over de
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen en de diensten bij
die tarieven, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 29 december 1992,
hersteld bij het koninklijk besluit van 21 maart 2014 en vervangen bij
het koninklijk besluit van 21 februari 2022, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° de woorden ″30 juni 2022″ worden telkens vervangen door de
woorden ″30 september 2022″;

2° de woorden ″1 juli 2022″ worden telkens vervangen door de
woorden ″1 oktober 2022″.

Art. 3. In hetzelfde besluit wordt een artikel 1bis/1 ingevoegd,
luidende:

″Art. 1bis/1. § 1. In afwijking van artikel 1 wordt vanaf 1 april 2022 tot
en met 30 september 2022 onderworpen aan het verlaagd tarief van zes
pct., de levering van aardgas en van warmte via warmtenetten in het
kader van het contract waarvoor, met het oog op de afsluiting ervan,
door de afnemer-natuurlijke persoon geen ondernemingsnummer is
meegedeeld.

§ 2. Het toe te passen btw-tarief voor de tot uiterlijk 30 april 2022 gefac-
tureerde of aangerekende voorschotten mag het tarief zijn dat van
kracht is vóór de tariefwijziging op 1 april 2022, zelfs als die geheel of

25780 BELGISCH STAATSBLAD — 30.03.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
03

-2
02
2



gedeeltelijk betrekking hebben op een levering van aardgas of van
warmte via warmtenetten vanaf 1 april 2022.

Het toe te passen btw-tarief voor de vanaf 1 mei 2022 tot en met
30 september 2022 gefactureerde of aangerekende voorschotten is het
tarief dat van kracht is op het tijdstip van de facturering of aanrekening
van deze voorschotten, zelfs als die geheel of gedeeltelijk betrekking
hebben op een levering van aardgas of van warmte via warmtenetten
vanaf 1 oktober 2022.

Voor de definitieve heffing van de btw op de eindafrekening die
betrekking heeft op de periode die aanvangt vóór en eindigt na het
tijdstip van de tariefwijziging op 1 april 2022 dan wel op de periode die
aanvangt vóór en eindigt na het tijdstip van de tariefwijziging op
1 oktober 2022, wordt de maatstaf van heffing met betrekking tot het
volledige daadwerkelijke verbruik tijdens die periode per onderschei-
den btw-tarief omgeslagen en dit rekening houdend met dat verbruik
vóór en na het tijdstip van de betrokken tariefwijziging.

De berekening van het verbruik met het oog op de in het derde lid
bedoelde omslag per btw-tarief, wordt, indien de gegevens omtrent het
daadwerkelijke verbruik niet beschikbaar zijn vóór de opmaak van de
eindafrekening door de leverancier, uitgevoerd aan de hand van het in
de aardgasmarkt vastgelegde verbruiksprofiel dat per uur van een
volledig jaar het relatieve gebruik weergeeft van een bepaald type van
afnemers-natuurlijke personen.″.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op 1 april 2022.

Art. 5. De minister bevoegd voor Financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 23 maart 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

Nota

(1) Verwijzingen naar het Belgisch Staatsblad:
Wet van 3 juli 1969, Belgisch Staatsblad van 17 juli 1969;
Wet van 28 december 1992, Belgisch Staatsblad van 31 december 1992,

ed. 1;
Wet van 26 november 2009, Belgisch Staatsblad van 4 december 2009;
Wet van 15 december 2013, Belgisch Staatsblad van 31 december 2013,

ed. 1;
Koninklijk besluit nr. 4 van 29 december 1969 met betrekking tot de

teruggaven inzake belasting over de toegevoegde waarde, Belgisch
Staatsblad van 31 december 1969;

Koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de
tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling
van de goederen en de diensten bij die tarieven, Belgisch Staatsblad van
31 juli 1970;

Koninklijk besluit van 29 december 1992, Belgisch Staatsblad van
31 december 1992, ed. 4;

Koninklijk besluit van 14 april 1993, Belgisch Staatsblad van 30 april 1993;
Koninklijk besluit van 21 maart 2014, Belgisch Staatsblad van

27 maart 2014, ed. 2;
Koninklijk besluit van 21 februari 2022, Belgisch Staatsblad van

28 februari 2022, ed. 1;
Gecoördineerde wetten op de Raad van State, koninklijk besluit van

12 januari 1973, Belgisch Staatsblad van 21 maart 1973.

*

25781BELGISCH STAATSBLAD — 30.03.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
03

-2
02
2


